<sup>4</sup> An aliud corrigend. iudicet lector (R. T.).

lieae debitas, et ad ipsas exigendas mi-  
nistrorum deputationem, ita hodierno et  
futuris dictorum successorum temporibus  
salva semper et illaesa quoad omnes suas  
partes omnino maneant, serventur, atque  
executioni respective mandentur, et qua-  
tenus opus sit in pristinum restituantur,  
prout in dictâ civitate Elnensi et comita-  
tibus et vicariis aliisque omnibus et sin-  
gulis locis et ditionibus praedictis ante  
annum MDCXL<sup>4</sup> maneabant, servabantur et  
executioni demandabantur. Declarantes  
nostram intentionem atque enixam vo-  
luntatem esse ut praedicta iurispatrona-  
tus et praesentandi concessio praefatae  
observantiae exequutioni et restitutioni  
innatur et conformetur.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub an-  
nulo Piscatoris, die IX aprilis MDLXVIII,  
pontificatus nostri anno I.

Dat. die 9 aprilis 1668, pontif. anno I.

## LV.

*Indultum regi christianissimo nominan-  
di ad dignitates abbatiales et regimi-  
monasteriorum, prioratus, praeposi-  
tas seu praepositatus conventum hab-  
entes in locis et ditionibus Belgicis  
quae de prasenti possidet<sup>2</sup>.*

**Carissimo in Christo filio nostro Lodovi-  
Francorum regi christianissimo,  
Clemens Papa IX.**

**Carissime in Christo fili noster,  
salutem et apostolicam benedictionem.**

§ 1. Praeclara maiestatis tuae ac pro-  
genitorum et maiorum tuorum regum  
christianissimorum, principum longe clari-  
ssimorum, invictissimorumque Christi  
athletarum, ac egregiorum Sedi Aposto-  
licae cultorum, promerita exigunt, ac  
praecipiunt, quo eamdem maiestatem  
tuam, filiali erga nos et eamdem Sedem

Exordium.

<sup>1</sup> Au aliud numerus legendum nescio (R. T.).

<sup>2</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

observantiā ac pietate, orthodoxae fidei conservandae propagandae zelo, aliisque rege christianissimo dignis virtutibus atque decoribus multipliciter praefulgentein, prosequimur, paternae charitatis affectus nos urget atque impellit, ut tibi luculenta pontificiae nostrae benignitatis dona largiamur, firmā spe atque fiduciā in Domino spreti fore ut tu, viae eorumdem maiorum tuorum vestigiis impressae inhaerens, populos ditioni tuae creditos in fide catholicā ac vetere erga Sedem praedictam obedientiā continere pari laude conaturus, constitutionesque apostolicas in universis dominiis tuis debitae semper exequutioni mandari ac Sedis eiusdem honorem et auctoritatem illibatos conservari omni studio sis curaturus.

*Concessio n<sup>t</sup>  
ia rubricā.*

§ 2. Volentes itaque tibi, qui (ut acepimus) urbes Atrebatum, Hesdinum, Bapalmam, Bethuviam, Lilerium, Lentiacum, comitatum S. Pauli, Tervanam, Passium, earumque balliviatus, alias quoque balliviatus et castellanias agri Atrebatensis, neenon Rentiacum, urbes itidem arcenses Gravelingam, arcem Philippeam, Slusam, Hannuinum, Burburgum et urbem S. Venantii in Flandria, Landreccium et Quercetum in Hannonia, Avennam quoque, Mariaeburgum, ac Philippopolim, insuper in agro Lucemburgico Theodonis villam, Malmedium, Domuillerium, urbem Ivodium eiusque praeposituram, castrum Chavaniacum eiusque praeposituram, et Marvillan, earum balliviatus, castellanias, praefecturas, praeposituras, territoria, dominia, ditiones, accessiones, appendices et adiuncta praedicta, a te de praesenti et per totum annum MDCLXVI, ut praefertur, possessa dumtaxat, consistentes et consistencia, dummodo intra septa illorum existant, etiamsi sub temporali dominio alio-

dis ad infrascripta beneficia personis, quae vitae integritate, religione, fide et doctrinā praestent, summum studium summamque diligentiam semper adhibitum, nec conscientiam tuam hac in re ullo modo<sup>1</sup> laedi passurum esse, tuis hac in parte supplicationibus inclinati, tibi, tuā tantum vitā durante, et quamdiu in sinceritate fidei et unitate sanctae Romanae Ecclesiae neenon obedientiā ac devotione nostris et successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonicē intrantium perstiteris, ius et facultatem nominaudi nobis, et Romano Pontifici pro tempore existenti, tam ad dignitates abbatiales, aut quorumcumque monasteriorum regimina, etiam per priores aut praepositos regi et gubernari solitorum, quam etiam ad quoscumque prioratus, praeposituras, aut praepositiatus conventum habentes intra urbes Atrebatum, Hesdinum, Bapalinam<sup>2</sup>, Beuthuniam, Lilerium, Lentiacum, comitatum S. Pauli, Tervanam, Passium, earumque balliviatus et castellanias agri Atrebatensis, neenon Rentiacum, urbes itidem arcenses Gravelingam, arcem Philippeam, Slusam, Hannuinum, Burburgum, et urbem S. Venantii in Flandriā, Landreccium et Quercetum in Hannonia, Avennam quoque, Mariaeburgum, et Philippopolim, insuper in agro Lucemburgico Theodonis villam, Malmedium, Domuillerium, urbem Ivodium eiusque praeposituram, et Marvillam, earum balliviatus, castellanias, praefecturas, praeposituras, territoria, dominia, ditiones, accessiones, appendices et adiuncta praedicta, a te de praesenti et per totum annum MDCLXVI, ut praefertur, possessa dumtaxat, consistentes et consistencia, dummodo intra septa illorum existant, etiamsi sub temporali dominio alio-

<sup>1</sup> Edit. Main. legit modi (R. T.).

<sup>2</sup> Nomina propria non semper cohaerent (R.T.).

rum procerum consistenter, vel tempore iurisdictionem habeant, ac etiamsi prioratus, praepositurae, aut praepositi, neconon monasteria nuncuparentur, pro tempore vacantes seu vacantia, per nos et Romanos Pontifices successores nostros ad nominationem tuam, infra decem menses a die eiuslibet vacacionis faciendam, ac nobis et Romano Pontificie pro tempore existenti praesentandam, conferendos et conferenda, auctoritate apostolicā, tenore praesentium, de specialis dono gratiae concedimus et indulgemus; ita ut de dictis dignitatibus abbatialibus, aut quibuscumque monasteriis, prioratibus, praeposituris et praepositibus praedictis pro tempore vacantibus, absque nominatione tuā praefatā, de aliis vero sub nominatione huinsmodi nou comprehensis et absque illā libere conferendis, dignitatibus videlicet secularibus, principaliibus et regularibus actu non conventualibus infra praedictos districtus consistentibus, nonnisi de locis tuae ditioni subiectis, aut tibi gratis et acceptis personis, per nos et successores nostros Romanos Pontifices et Sedem eamdem pro tempore disponi, et respective provideri minime possit.

Derogatio  
contrariorum.

§ 3. Non obstantibus quibuscumque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac singulorum prioratum praedictorum, ac Ordinum, quorum illi sunt, seu a quibus dependent, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolieis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, in genere vel in specie, ac alias in contrarium quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiensi de illis eorumque totis tenori-

bus, specialis, specifica, expressa et individualia mentio seu quaevis alia expressio habenda foret, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo labore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die IX aprilis MDCLXVIII, pontificatus nostri anno IX.

Dat. die 9 aprilis 1668, pontif. anno I.

## LVI.

*Damnatio et prohibitio libri gallico idiomate impressi sub titulo Ritualis pro dioecesi Aletensi iuxta minutam transmissam a reverendo patre domino assessore Sancti Officii, cui adiecta est clausula ut praesens Breve publicet Romae in locis solitis, ac sie publicatum afficiat perinde ac si unicuique personaliter intimatum fuisset, utque transumptis fides habeatur sicut originali<sup>1</sup>.*

Clemens Papa IX  
ad futuram rei memoriam.

Creditae nobis<sup>2</sup> divinitus omnium ecclesiarn sollicitudinis ratio exigit ut, ecclesiasticae disciplinae, eius custodes a Domino constituti sumus, ubique conservanda iugiter incumbentes, omnem curam atque vigiliam praecavere studeamus, ne quid in eam irrepatur, quoquodlibet turbari, aut a praescriptis ritibus aberrare, et via erroribus aperiri possit.

§ 1. Cum itaque, sicut nobis innotuit, anno proxime elapso typis impressus ac in lucem Parisiis editus fuerit gal-

Proemium.

Motiva.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Similiter vide supra sub num. XLVI, pag. 629; bec autem additur de novo § 2 (R. T.).

lico idiomate liber cui titulus est: *Rituel Romain du Pape Paul V à l'usage du diocèse d'Alet, avec les instructions et les rubriques en françois*, in quo non solum continentur nonnulla ab ipso rituali romano, iussu felicis recordationis Pauli Papae V praedecessoris nostri edito<sup>1</sup>, aliena, sed etiam doctrinae quaedam et propositiones falsae, singulares, in praxi periculose, erroneae, et consuetudini in Ecclesiâ communiter receptae atque ecclesiasticis constitutionibus oppositae et repugnantes, quarum usu et lectione christifideles in iam damnatos errores sensim induci ac pra-

Dannatio et vis opinionibus infici possent; nos, op-  
prohibito libri  
prout in rubri-  
ca.

volentes, motu proprio et ex certâ scientiâ ac maturâ deliberatione nostris, librum sub titulo *Ritualis gallico idiomate editum praefatum*, auctoritate apostolica, tenore presentium, omnino damnamus, reprobamus et interdicimus, ac pro damnato, reprobato et interdicto haberet volumus, eiusque impressionem, lectio- nem, retentionem et usum universis et singulis utriusque sexus christifidelibus, praesertim civitatis et dioecesis Aletensis, eumuscumque gradus, conditionis, dignitatis et praeeminentiae existant, licet de illis specialis et individua mentio habenda foret, sub poenâ excommunicationis latae sententiae ipso facto incurrendae perpetuo prohibemus; mandantes ut statim quicunque illum<sup>2</sup> habuerint, vel in futurum quandocumque habebunt, locorum Ordinariis vel inquisitoribus, qui vero venerabili fratri episcopo Aletensi subsunt, metropolitano, aut uni ex vicinioribus episcopis realiter et cum effectu exhibeant, tradant et consignent, qui, nullâ interpositâ morâ, exemplaria sibi tradita et alia quae-

<sup>1</sup> Edit. Main. legit editi (R. T.).

<sup>2</sup> Edit. Main. legit ullam pro illum (R. T.).

enique habuerint igne comburant, et comburi faciant: in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Affixio Con-  
stitutionis mad-  
datur.

§ 2. Ut autem praesentes litterae ad omnium notitiam facilius deveniant, volumus et auctoritate praedictâ, decernimus illas ad valvas basilicae Principis Apostolorum et cancellariae apostolicae ac in acie Campi Florae de Urbe per aliquem ex cursoribus nostris publicari, ac illarum exempla ibidem affixa relinqui, illasque, sic publicatas, omnes et singulos quos concernunt perinde affi- cere et arctare, ac si illorum unicuique personaliter notificatae et intimatae fuissent; ipsarum vero praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii pu- blici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eandem fidem in iudicio et extra illud haberi, quae eisdem praesentibus ha- beretur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die ix aprilis MDCLXVIII, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 9 aprilis 1668, pontif. anno 1.

## LVII.

*Confirmatio congregationis super statu regularium, eiusque facultatum.*

Clemens Papa IX,  
ad perpetuam rei memoriam.

Inimici nobis caelitus pastoralis mu-  
neris ratio postulat, ut paternam viro-  
rum regularium, qui abnegantes semet-  
ippos Altissimi obsequiis sese sub suavi  
religionis ingo devoverunt, sollicitudi-  
nem gerentes, ea, quae pro felici eorum  
statu conservando, restituendâque, si-  
enbi excidit, regulari disciplinâ, ac iu-  
vandis laudabilibus eorum studiis atque  
progressibus a Romanis Pontificibus

Exordium.

praedecessoribus nostris provide constituta esse noseuntur, apostolici munimini nostri praesidio roboremus, et alias desuper provideamus, sicut ad omnipotentis Dei gloriam, religionis incrementum, ac spiritualem fidelium aedificationem salubriter in Domino expedire arbitramur.

Innocentius X  
constituit con-  
gregationem. § 1. Cum itaque dudum felicis recordationis Innocentius Papa X praedecessor noster congregationem nonnullorum

S. R. E. cardinalium ac Romanae curiae praelatorum super statu regularium instituerit, ipsique congregationi sic instituae intra fines Italiae et insularum adiacentium designandi ac deputandi pro novitiatibus et professoriis conventus, monasteria, collegia ac domos quorumcumque monachorum ac regularium virorum eiusvis Ordinis,<sup>1</sup> Mendicantium, congregationis, societatis et instituti, etiam necessario exprimendi, et huiusmodi novitiatus et professoria mutandi, transferendi, suspendendi<sup>2</sup> et supprimendi, prout utilitas et necessitas postularet et exigeret, dandi licentias superioribus regularibus, ad quos pertinet, recipiendi in novitiatibus sie deputatis novitios ad habitum et professionem sub regulis et formulis ab eadem congregatione iam praescriptis seu praescribendis, praefigendi seu taxandi numerum religiosorum in singulis conventibus, monasteriis, collegiis et dominibus regularium virorum, eumque pro modo redditum augendi et minuendi, exequendi constitutionem eiusdem Innocentii praedecessoris, quae